
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : GENERALI E AL CITTADINO E COMMERCIO 

 
N. 151 del 25/07/2018 

 
 

Responsabile del Servizio : Maura RAISE 
 
 
 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA  NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E 
PRIMARIA E ASSISTENZA MENSA NELLA SCUOLA SECONDARIA DEL COMUNE DI PAVONE 
C.SE. ANNO SCOLASTICO 2018/2020. DETERMINA A CONTRATTARE. CIG:  Z1B247420A.  
 

 
 

- DATO ATTO che con delibera n. 1 del 17.01.2018 la Giunta Comunale ha  approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018/2020; 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 43 del 22.12.2017 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018/2020; 

 

- DATO ATTO che con la delibera n. 50 del 22.12.2017 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2018/2020; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 
 
- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA  NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E 
PRIMARIA E ASSISTENZA MENSA NELLA SCUOLA SECONDARIA DEL COMUNE DI PAVONE C.SE. 
ANNO SCOLASTICO 2018/2020. DETERMINA A CONTRATTARE. CIG:  Z1B247420A.           
      
 
 

VISTI: 

 il Testo Unico n. 267/2000, il quale attribuisce ai dirigenti i poteri gestionali nell’ambito degli Enti 
Locali, specificando ai commi 2 e 3 le relative funzioni; 

 l’art. 103 c. 2 dello stesso Testo Unico, il quale, prevede che nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, le suddette funzioni possono essere attribuite, a seguito di provvedimento del Sindaco, ai 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 Il provvedimento del Sindaco n. 11/2014 con cui è stata conferita allo scrivente la direzione dei Servizi 
Generali,  nel cui ambito è inserito l’ufficio; 

 Il comma 3 dell’art. 10 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi il quale prevede che 
nel periodo transitorio intercorrente tra la cessazione dell’incarico del Sindaco e le nuove nomine, il 
Responsabile di Servizio continua a svolgere le funzioni in regime di prorogatio; 

 
PREMESSO che si rende necessario, sulla base degli atti programmatori dell’ente, istituire il servizio di 

pre e post scuola e l’assistenza alla mensa per l’anno scolastico 2018/2019 da effettuare con incarico a ditta 
esterna, coordinati da personale comunale; 
 

RILEVATO che, al fine di procedere al servizio di che trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dei Servizi Generali e al Cittadino / Commercio ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 
 

DATO ATTO che il RUP non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal 
comma 2 dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016; 
 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2: 
- “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 
 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36, comma 2, e nell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016: 

- art. 36, c. 2 - “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

o per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; “ 

- art.32, c.14 - “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore ad € 
40.000,00 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri.” 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento indicante:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire;  

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

CONSIDERATO che :  
- il valore complessivo assumibile dal servizio è valutabile in € 15.584,72, oltre 177,50 per oneri di 

sicurezza, IVA esclusa;  

- il D.L. 06/07/2012, n. 95 convertito con L. 135/2012 all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione della Consip S.p.A.; 

- l’art. 328 del D.P.R. 207/2010 (regolamento di attuazione codice contratti pubblici) prevede che, in 

assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e 

servizi sotto soglia attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) o 

tramite offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;    

- la L. 94/2012 di conversione del D.L. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono 

ricorrere M.E.P.A., o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di 

importo inferiore ad € 200.000,00;  

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture approvato con 

deliberazione Consiliare n. 6 del 13/03/2017 il quale prevede all’art. 7 comma 1 lett. b) l’affidamento 

diretto con l’acquisizione di due preventivi per importi da € 10.000,00 ad € 20.000,00. 

 

VERIFICATO che, per le caratteristiche dell’appalto non è possibile avvalersi, per il servizio in 

oggetto, di convenzioni attive ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.a. per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, come risulta dal sito internet www.acquistiinretepa.it;  

 

DATO ATTO che Consip S.p.a. non ha emesso, per l’abilitazione dei fornitori al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, bandi per servizi scolastici, sui quali la Pubblica Amministrazione possa 

effettuare Ordini Diretti (ODA) o Richieste di Offerta (RDO); 

 
RILEVATA pertanto la necessità di avviare la procedura mediante indagine di mercato l’affidamento 

del servizio; 
 

RILEVATO che in relazione al disposto dell’art. 95 del Codice dei contratti le offerte possono essere 

selezionate: 

- con il criterio del prezzo più basso, disciplinato dall’art. 95 comma 4; 

- con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, disciplinato dall’art. 95, comma 3; 

 

RITENUTO procedere con il criterio del minor prezzo in quanto trattasi di servizi caratterizzati da elevata 

ripetibilità e con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato; 

 

DATO ATTO che il codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. Z1B247420A;  

 

VISTA la Legge 241/1990 e smi; 

 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

VISTA il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., “Codice Appalti e Contratti Pubblici”; 

 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel seguente prospetto si 
confermano gli elementi e si indica la procedure per l’affidamento del servizio di pre e post scuola nelle 
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria e assistenza alla mensa nella scuola secondaria del comune di 
Pavone Canavese – anno scolastico 2018/2019: 
 

OGGETTO 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs. n. 
50/2016 

Art. 32 c. 2 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

L’oggetto del contratto d’appalto è l’affidamento del 
servizio di servizio di pre e post scuola nelle scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria e assistenza alla 
mensa nella scuola secondaria del comune di pavone 
canavese – anno scolastico 2018/2019 

FINE 

DA PERSEGUIRE 

D.Lgs. n. 
50/2016 

Art. 32 c. 2 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a 

Il fine che il contratto d’appalto intende perseguire è la 
gestione del Pre e Post Scuola e della Vigilanza durante 
la mensa delle Scuole Medie sulla base del Capitolato 
Speciale d’Appalto allegato alla presente 

FORMA 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs. n. 
50/2016 

Art. 32 c. 14 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

La forma prescelta per la stipula del contratto, per 
quanto previsto dall’art. 32, comma 14, ultimo 
paragrafo del D.Lgs. n. 50/2016, è esclusivamente quella 
in modalità elettronica, nel rispetto delle norme vigenti 
in questa Amministrazione e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 
82 e succ. modif. recante “Codice dell'amministrazione 
digitale”, da perfezionarsi mediante sottoscrizione con 
firma digitale della determina di aggiudicazione. 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 
ECONOMICI 

 

Art. 63, c. 5, 

 

Verrà scelto l’operatore economico che presenterà 
l’offerta migliore, affidamento diretto, previa verifica 
dell’idoneità dello stesso e congruità dell’offerta, 
tramite indagine di mercato pubblicata sul sito del 
Comune di Pavone Canavese. 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DELLE 

OFFERTE 

D.Lgs. n. 
50/2016 Art. 95 

Criterio del prezzo più basso in applicazione dell’art. 95, 
comma 4 lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 

 

3) Di approvare il capitolato speciale d’appalto, il DUVRI, la bozza di indagine di mercato e la 

manifestazione di interesse, atti che allegati alla presente determinazione ne sono parti integrante e 

sostanziale. 

 

4) Di prenotare, a copertura del costo dei servizi, l’importo complessivo di € 19.229,91 come di seguito 

indicato: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

-  € 6.173,85 all’Intervento 4.06.1.103 (Cap./PEG 1417 ”Spese per funzionamento pre e post scuola”), 
del Bilancio di previsione 2018/2020, gestione competenza; 

-  € 3.795,28 all’Intervento 1.04.03.03 (Cap./PEG 1387 ”Assistenza mensa scolastica scuola media”), 
del Bilancio di previsione 2018/2020, gestione competenza; 

-  € 9.260,78 all’Intervento 4.06.1.103 (Cap./PEG 1417 ”Spese per funzionamento pre e post scuola”), 
del Bilancio Pluriennale 2018/2020, gestione anno 2019. 

 
4)  Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

RAISE MAURA 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 26/07/2018 al 10/08/2018 nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,  26/07/2018 

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199. 


